
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE – AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
ASSISTENZA FISCALE E TRIBUTARIA OCCORRENTE ALL’ASL VCO – 
SMART CIG ZBE3B2C515



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Muscatello Antonella
Il Responsabile del procedimento: Monetti Lidia
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

Il Responsabile
SOS Acquisizione beni e servizi

PREMESSO CHE:
- con determinazione n. 1218 del 30/12/2020 è stato disposto l’affidamento del Servizio di 
Assistenza Fiscale e Tributaria allo Studio dott. Marco Cremascoli, con sede legale in 
Casalpusterlengo (LO), per un periodo di 24 mesi, dal 01/01/2021 al 31/12/2022, per un 
importo complessivo di € 12.980,00, oneri ed IVA esclusi;
- con deliberazione n. 930 del 23/12/2022 è stata disposta la proroga contrattuale di mesi 
sei del servizio in oggetto, in applicazione dell’art. 3 del Capitolato speciale, nelle more 
dell’attivazione di nuova procedura di gara;

CONSIDERATO CHE:
- la SOC Gestione Economico-Finanziaria e Patrimonio, con nota n. 35566 del 07/06/2022, 
depositata in atti, ha rappresentato la necessità di garantire la continuità dell’assistenza 
fornita;
- in relazione alla spesa storica del contratto in scadenza per il suddetto servizio, è 
possibile procedere con un affidamento diretto con invito a più operatori economici, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, vigente alla data delle richiesta di 
offerta, utilizzando il criterio del minor prezzo previa valutazione di idoneità del progetto 
presentato;

DATO ATTO CHE:
- con trattativa di cui a RDO n. 3642314 del 29/06/2023, svolta su piattaforma elettronica 
Mepa, si è provveduto ad invitare i seguenti operatori economici a presentare loro migliore 
offerta per l’affidamento del Servizio di assistenza fiscale e tributaria:

- STUDIO APT SRL, con sede legale in Domodossola (VB), P.I. 02618520031;
- NONSOLODATI S.R.L.S., con sede legale in Novara, P.I. 02563020037;
- DOTT. MATTEO DELAI, con sede legale in Domodossola (VB), P.I. 03391390238;
- DOTT. MARCO CREMASCOLI, con sede legale in Casalpusterlengo (LO), 
P.I. 04659490967;

- entro i termini stabiliti del 10/07/2023, i suddetti operatori economici hanno presentato 
le seguenti offerte per un periodo di mesi trentasei:

- STUDIO APT SRL € 22.464,00;
- NONSOLODATI S.R.L.S. € 27.600,00;
- DOTT. MATTEO DELAI € 24.000,00;
- DOTT. MARCO CREMASCOLI € 16.470,00;

ed hanno altresì trasmesso, come previsto all’art. 3 del Capitolato di gara, un progetto 
descrittivo/operativo, debitamente sottoscritto digitalmente;

RILEVATO CHE: 
- si è provveduto a sottoporre al Direttore SOC Gestione Economico-Finanziaria e 
Patrimonio i progetti descrittivi/operativi presentati dagli operatori economici al fine di 
valutare l’idoneità tecnica del servizio offerto; 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

- con nota del 20/07/2023, prot. n. 46302, il Direttore della suddetta SOC, ha espresso 
giudizio di idoneità in merito al progetto tecnico redatto dal dott. Marco Cremascoli, che ha 
presentato l’offerta economica migliore, in seguito ad analisi e verifica delle modalità 
esposte per l’espletamento del servizio ed in funzione anche della documentata esperienza 
maturata per collaborazioni svolte in favore di Aziende Sanitarie regionali ed extra 
regionali;

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al D. Lgs.56/5017 con delibera del Consiglio 
n. 206 del marzo 2018; 

ACQUISITE dall’operatore economico le dichiarazioni relative al possesso dei requisiti di 
cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 (art. 94 del d.Lgs. 36/2023), redatte in conformità al 
modello DGUE, depositato in atti;

RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento del suddetto servizio a supporto 
dell’attività della SOC Gestione Economico-Finanziaria e Patrimonio dell’ASL VCO;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali; 

DETERMINA

1) Di affidare, per i motivi espressi in narrativa ed ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 
del D.Lgs. 50/2016 (dell’art. 50, comma 1, lett b) del D.Lgs. 36/2023), mediante 
affidamento diretto previo confronto di preventivi (RDO 3642314) tramite procedura 
espletata sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), il Servizio di 
assistenza fiscale e tributaria occorrente all’ASL VCO al dott. Marco CREMASCOLI, con 
sede legale in Casalpusterlengo (LO), P.I. 04659490967.

2) Di stabilire che il suddetto servizio sarà espletato per un periodo di mesi trentasei, per 
il periodo 01/08/2023 - 31/07/2026, per un importo di € 16.470,00 oltre a contributo 
Cassa Previdenziale 4% pari ad € 658,80 e ad IVA 22% pari ad € 3.768,34, per un 
importo complessivo contrattuale di € 20.897,14 oneri previdenziali ed IVA inclusi.

3) Di stabilire che l’onere di spesa derivante dal presente provvedimento, quantificato in 
€ 20.897,14 comprensivo di oneri previdenziali ed IVA, trova imputazione come segue:
- Aut. 2023/12 – sub 12 – CONTO 03 10 10 14 – CONTO ECON. ESERC. 2023 –

IMPORTO € 3.482,87
- Aut. 2024/12 – sub 12 – CONTO 03 10 10 14 – CONTO ECON. ESERC. 2024 – 

IMPORTO € 6.965,70;
- Aut. 2025/12 – sub 12 – CONTO 03 10 10 14 – CONTO ECON. ESERC. 2025 – 

IMPORTO € 6.965,70; (art. 94 del d.Lgs. 36/2023)
- Aut. 2026/12 – sub 12 – CONTO 03 10 10 14 – CONTO ECON. ESERC. 2026 –

IMPORTO € 3.482,87.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

4) Di nominare Direttore dell’esecuzione contrattuale (DEC) il SOC Gestione Economico-
Finanziaria e Patrimonio dell’ASL VCO e di mandare gli adempimenti contabili alla 
medesima SOC.

5) Di stabilire che, in caso di difetto del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 
50/2016 (art. 94 del d.Lgs. 36/2023) e acquisite dall’operatore economico le relative 
dichiarazioni redatte in conformità al modello DGUE, depositato in atti, l’ASL VCO 
risolverà di diritto il contratto in oggetto ai sensi dell’art. 1456 c.c., fatto salvo il 
pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite 
e nei limiti dell’utilità ricevuta; verrà, altresì, applicata una penale del 10% del valore 
del contratto.

6) Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
136/2010, si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara: Smart 
CIG ZBE3B2C515.

7) Di dare mandato alla SOC Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. 10/1995 e s.m.i.

8) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2023-08-01T15:41:44+0000
	Lidia Monetti




